Petrobras Biocombustível

Av. República do Chile, 330  |  14º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ  |  20031-170

ATA DA REUNIÃO Nº 131 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três realizou-se de forma híbrida,

por teleconferência conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da Companhia e

presencialmente, no 14º andar do Edifício Ventura Corporate Towers, localizado na Av. República

do Chile, 330, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do Conselho

Fiscal PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João Eduardo

Jost Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e Júlio César

Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e Conformidade

interino da Companhia, Diego Diniz Freitas. Iniciada a reunião, passou-se ao segmento destinado

às Questões de Ordem, sendo confirmada para o dia 19/01/2024 a próxima reunião ordinária. Em

seguida, foi colocada em pauta a elaboração do calendário de reuniões do Conselho Fiscal para o

ano de 2024, sendo que foram escolhidas as seguintes datas e horários para a realização das

reuniões: 19/01/2024 (de 09:00h às 11:00h), 11/03/2024 (de 10:30h às 12:30h), 19/04/2024 (de

09:00h às 11:00h), 27/05/2024 (de 10:30h às 12:30h), 21/06/2024 (de 09:00h às 11:00h),

26/07/2024 (de 09:00h às 11:00h), 23/08/2024 (de 09:00h às 11:00h), 20/09/2024 (de 09:00h às

11:00h), 25/10/2024 (de 09:00h às 11:00h), 22/11/2024 (de 09:00h às 11:00h) e 16/12/2024 (de

10:30h às 12:30h). Para a reunião do Colegiado a ser realizada em 11/03/2024 foi solicitada a

participação de representante do Auditor Independente da Companhia. No segmento destinado às

Informações para Conhecimento, os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento

dos seguintes documentos: i) certidões negativas tributárias Estaduais e Municipais dos locais onde

a Companhia exerce atividades, exceto a certidão Municipal de Candeias BA e a certidão Estadual

da Bahia, que de forma recorrente tem sido apresentada a destempo; ii) relatório de Auditoria

Interna do 3º trimestre de 2023 aprovado pelo Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado

Petrobras – CAECO;  iii) atualização a respeito do Programa de Dispêndios Globais – PDG e

Orçamento Anual dos Investimentos – OAI, do Plano Estratégico da Companhia para o período

Petrobras Biocombustível

Av. República do Chile, 330  |  14º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ  |  20031-170

de 2024 – 2028 e dos Investimentos realizados no ano de 2023 sendo que foi solicitada a

manutenção em pauta destes temas para serem apresentados na próxima reunião do Colegiado; iv)

apresentação enviada pela área de Recursos Humanos da Companhia referente às funções

gerenciais  e os normativos que balizam as nomeações dos Titulares das Posições sendo que o

Colegiado solicitou que para as próximas nomeações seja feito checklist relativo ao atendimento

Acórdão do TCU Nº 1950/2020 e também do que está disposto no 77º artigo do Estatuto Social da

Petrobras Biocombustível; v) esclarecimentos adicionais sobre os aspectos tributários e penais do

auto de infração de Minas Gerais; vi) relatório confeccionado pela área de Integridade Corporativa;

e vii) relatório de desempenho empresarial de outubro de 2023. Passando à análise dos

Documentos Estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais os

seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Executiva: nº 844, de 17/11/2023; nº 845, de

22/11/2023; nº 846, de 30/11/2023; e nº 847, de 07/12/2023; ii) Ata do Conselho Fiscal: nº 130,

de 27/11/2023; e iii) Ata de Assembleia Geral Extraordinária de 29/11/2023. -------------

ENCERRAMENTO: Às onze horas, o Presidente do Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião,

da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros

Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade interino da PETROBRAS

BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Minuta da ata nº 131 do Conselho Fiscal de 22.12.2023.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: C888C-67E2E-C9405

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 29/12/2023

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  29 de dezembro de 2023, 11:49:46 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de
IP:  201.17.115.13 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
120.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  29 de dezembro de 2023, 11:55:27 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
244.85.22.17 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Atlas App (3.0.60) |
Celular:  ***********2047

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  29 de dezembro de 2023, 12:31:35 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
189.61.101.195 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 120.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 660a4edeb19401f86e9f551f012eb6d760024267d30e03de80bbb03a936a0b14 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/C888C67E2EC9405
https://www.atlasgov.com/sign/verify/C888C67E2EC9405

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  31 de dezembro de 2023, 11:17:03 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço
de IP:  253.15.162.102 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari
17.2, iOS 17.2.1 | Celular:  ***********0025

Hash do documento (SHA256): 660a4edeb19401f86e9f551f012eb6d760024267d30e03de80bbb03a936a0b14 Página 2 / 2

		2023-12-31T14:17:21+0000
	AtlasSign Signature